[image: image1.emf][image: image2.png]

	Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº    79/2016
SÚMULA:
Da nova redação ao artigo 130, ao inciso III do artigo 132 e acrescenta o parágrafo 5º ao artigo 133 da Lei nº 11.468, de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município),  todos na parte que trata da Feira do “Feito a Mão”.
SALA DAS SESSÕES,   24 de agosto de 2016.

LENIR DE ASSIS
VEREADORA
Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº  79/2016

SÚMULA:
Da nova redação ao artigo 130, ao inciso III do artigo 132 e acrescenta o parágrafo 5º ao artigo 133 da Lei nº 11.468, de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município),  todos na parte que trata da Feira do “Feito a Mão”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O artigo 130 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município), passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 130. A feira do “Feito à Mão” é um projeto de inclusão e extensão, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que tem como objetivo integrar e valorizar a produção artesanal de Londrina, a qual funcionará nos seguintes dias e horários:

I – aos sábados e vésperas de feriados conforme decreto do calendário municipal: no mesmo horário de funcionamento do comércio;

II – aos domingos: quando houver funcionamento do comércio, no mesmo horário deste; e quando não houver funcionamento do comércio, das 8 às 13 horas;

III - na semana antecedente ao Natal: das 8 às 22 horas; e
IV - às segundas e sextas-feiras: no mesmo horário de funcionamento do comércio.
Parágrafo único. Na semana que antecede o Dia das Mães e o Dia dos Pais, a feira também funcionará na quinta e sextas-feiras,  no mesmo horário de funcionamento do comércio."
Art. 2º
O inciso III do artigo 132 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município), passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 132. . . .
. . .

III - regional étnico: aquele entendido como manifestação popular específica, identificada pela relação e manutenção dos costumes e cultura, resultado da ocupação, povoação e colonização da cidade e/ou região;

. . ."

PROJETO DE LEI Nº   79/2016

Art. 3º
O artigo 133 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município), passa a vigorar acrescido do parágrafo 5º com a seguinte redação:

"Art. 133. . . .
. . .

§ 5º As barracas da Feira do “Feito à Mão”,  para expedição do alvará de licença e funcionamento, deverão obedecer as seguintes medidas: 6m ou 9m ou 12m, conforme as disposições ofertadas pela CMTU."
. . .
Art. 4º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   24 de agosto de 2016.

LENIR DE ASSIS

VEREADORA

PROJETO DE LEI Nº  79/2016

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade dar nova redação ao artigo 130,  ao inciso III do artigo 132 e acrescentar o parágrafo 5º ao artigo 133 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município),  que trata da Feira do “Feito a Mão”.

Tal iniciativa foi motivada pelos próprios artesãos da Feira do “Feito a Mão”.

Eles justificam que, por falta de segurança na quarta-feira à noite, não é possível a permanência e a atividade da feira e pedem a inclusão da segunda-feira e sexta-feira.

Os artesãos avaliam que os dias estipulados, atualmente pela lei, não têm sido suficientes para o giro de produtos e, com o acréscimo dos dias, poderiam garantir a comercialização das mercadorias e o aumento da renda, pois a maioria dos artesãos trabalha apenas na produção das peças e o único espaço para a comercialização é a Feira “Feito a Mão”.

Propõe-se ainda a alteração dos artigos 132 para correção redacional e o artigo 133 para estabelecer as medidas das barracas.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos demais nobres pares.

SALA DAS SESSÕES,   24 de agosto de 2016.

LENIR DE ASSIS

VEREADORA

_1368976881.bin